
Raspored svetih misa kroz sljedeći tjedan 
 

dan, svetac, blagdan  misna nakana 

NEDJELJA, 7. studenoga 

TRIDESET I DRUGA 
NEDJELJA KROZ  

GODINU 
Lazar, Anđelko 

8.00 Na nakanu za Doru i Ivana 

9.30 Za sve žive i pokojne župljane 

11.00 
† Tomo i Terezija Sedlaček;  
† Marko i Terezija Novak Bareković 

18.30 
† članovi Marijinih legionara čitavog svijeta;  
Na nakanu 

PONEDJELJAK, 8. studenoga 
bl. Gracija Kotorski, redovnik 

18.30 † Jelka Štulić 

UTORAK, 9. studenoga 
Posveta Lateranske bazilike 

18.30 
Na nakanu za Josipa i Karla Štrkalj;  
† Darinka i Milica Lončar 

SRIJEDA, 10. studenoga 
sv. Leon Veliki, papa, crkveni naučitelj 

18.30  

ČETVRTAK, 11. studenoga 
sv. Martin Tourski, biskup 

18.30 
† Božidar Mekovic;  
† Marija i Adam Jaganjac 

PETAK, 12. studenoga 
sv. Jozafat, biskup, mučenik 

18.30 
† iz ob. Biškupić; Za dobročinitelje, volontere i 
korisnike župnoga Caritasa; 

SUBOTA, 13. studenoga 
Brcko 

18.30 
Za članove Vojske Bezgrešne; Za duhovna zvanja u 
našoj župi; † Ratko Grbavac 

NEDJELJA, 14. studenoga 

TRIDESET I TREĆA 
NEDJELJA KROZ  

GODINU 
Nikola, Niko 

8.00  

9.30 Za sve žive i pokojne župljane 

11.00 † Jula Dubravka Mlađan 

18.30 † Mira i Rudolf Srećek; 
 
 

Izdaje: ŽUPA SV. TEREZIJE OD DJETETA ISUSA, Miramarska 92, 10000 ZAGREB 
tel. 01/ 6170 525; internetska adresa: www.malaterezija.hr;  
e-mail: zupa@malaterezija.hr 
Odgovorni urednik: vlč. MARIO PAVIĆ, župnik 
Uredništvo: dr. sc. Martina Kolar Billege i Gordana Jerkić, prof. 
Suradnici: Damir Banić i Ivan Huzjak 
Za potrebe crkve (župe), IBAN:  HR2023400091110129755 
Radno vrijeme župnoga ureda: od utorka do petka od 17.30 do 18.30 i od 19 do 19.30 sati 
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UČIMO SE ŽIVJETI NESEBIČNO I SEBEDARNO 

 
Isus u Hramu promatra ljude. To mnoštvo 
koje dolazi, donosi sa sobom darove koje 
ubacuje u hramsku riznicu. Bogati redovito 
hoće pokazati svoju darežljivost pred 
hramskim ljudima pa to čine vidljivom 
gestom, a jedna sirota udovica tiho daje 
jedan novčić – jer je to jedino imala. 
U tom kontekstu je i primjer udovice iz 
života proroka Ilije, koja je unatoč tjeskobi i 
strahu za život svoga sina i svoj vlastiti, 
podijelila s prorokom „pregršt brašna i malo 
ulja“. 

Što nam govori primjer ovih dviju udovica? Put ostvarenja čovjeka je biti dar. Pitamo se s razlogom, 
je li moguće život pretvoriti u dar? Je li moguće iskorijeniti sebičnost iz svog svakodnevnog života? 
U čemu je radost našega života? 
Analizirajući kroz ova pitanja i sebe i oko sebe, primjećujemo da najveći dio svojega života čovjek 
utroši u skupljanju, bilo materijalnih stvari, bilo znanja i moći čime bi učvrstio svoju sigurnost, svoj 
položaj među drugim ljudima. Tijek povijesti nam upravo to pokazuje. No, je li to pravi smisao 
ljudskog života? 
Sigurno je da prava vrijednost ljudskog života nije u sebičnosti. Zato je važno shvatiti kolika je 
sebedarnost u našem svakodnevnom razmišljanju i djelovanju i koliko je naš sadašnji život okrenut 
na dobro drugih. 
Pogledajmo još jednom ove dvije udovice. Ljudi, vole racionalizirati, kažu resursi su ograničeni, ljudi 
će biti previše, i to im je alibi kako bi osigurali sebe i svoju moć. Međutim, zaboravljaju da je Bog u 
dobru neiscrpan. Bog će stati na našu stranu ako budemo slijedili njihov primjer. Isus svraća pogled 
na udovicu koja stavlja svoj skroman novčić. Dekoracije, titule, prva mjesta, sve ono oko čega se 
ljudi natječu nažalost je često na štetu slabih i siromašnih. Stoga Isus opominje i nas danas, kako je 
vrijednost udovičina novčića veća od njihovog razmetljivog i koristoljubivog dobrotvorstva. Učimo se 
dakle živjeti nesebično i sebedarno u ovom svijetu. To su pravila koja načelno uvijek ističemo, ali 
koja u praksi uvijek šepaju. Ta načela moraju postati način našega života, moraju ući u naše 
svakodnevno razmišljanje. Upotrijebimo dakle sve svoje znanje, svu znanstvenu i tehničku moć, 
sve što imamo na zajedničko dobro. Ne zaboravimo kako Bog ljubi vesela darivatelja (2 Kor 9, 7). 
               vlč. Boris Ljevak 

 

http://www.malaterezija.hr/


 

Sv. Jozafat, biskup i mučenik 
 
U vatikanskoj bazilici Sv. Petra podno jednog oltara nalazi se grob mučenika kršćanskog jedinstva 
sv. Jozafata. Ondje se rado okupljaju hodočasnici istočnoga obreda, koji su sjedinjeni s Rimom, 
osobito Ukrajinci. No i ostali Slaveni katolici iskazuju veliko poštovanje i pobožnost prema sv. 
Jozafatu koji je odličan predstavnik svetosti medu Slavenima. 

Jozafat je svečevo redovničko ime, a nosio 
ga je već u Starom zavjetu jedan judejski 
kralj. Po njemu je prozvana i dolina podno 
Maslinske gore gdje bi se, prema proroku 
Joelu, imao održati opći sud na koncu 
svijeta. „U one dane i u ono vrijeme kad 
okrenem udes Judeji i Jeruzalemu, sakupit 
ću sve narode i povesti ih u dolinu Jošafat. 
Ondje ću im suditi“… (Jl 4,1–2). 
Jozafat Kuncewycz rodio se oko god. 1580. 
u Ukrajini od pravoslavnih roditelja. Na 
krštenju je dobio ime Ivan, a kad bude 
stupio u red bazilijanaca dobit će ime 

Jozafat. U taj je red stupio prihvativši katoličku vjeru, jedinstvo s Rimom, a sačuvavši kao i ostali 
sjedinjeni kršćani, takozvani unijati, istočni obred i običaje. Sad će postati velik čuvar i pobornik 
kršćanskoga jedinstva. To će biti i uzrok njegove mučeničke smrti. 
Obukavši redovničko odijelo, Jozafat je imao povlasticu da je bio prvi novak bazilijanskog 
sjedinjenoga samostana Presvetog Trojstva u Vilni. Bilo mu je tada 20 godina. On će u taj stari red 
s bogatom tradicijom i duhovnošću unijeti nov žar, nove ideje pod utjecajem isusovaca, koji su tada 
na teritoriju poljske države bili veoma aktivni. Učinio je to kad je u samostanu postao poglavar, a još 
više kad je postao nadbiskup u Polocku, u Ruteniji, koja je iz ruskih prešla u poljske ruke za vrijeme 
kralja Sigismunda III. 
Kao nadbiskup Jozafat je bio barbarski ubijen od dvanaestorice zlikovaca 12. studenoga 1623. u 
Vitebsku, u Bijeloj Rusiji, budući da je njegova pastoralna revnost i zaslužna djelatnost za jedinstvo 
s Rimskom crkvom navukla na se mržnju pravoslavaca koji su odijeljeni od Rima. Jozafat je svojim 
protivnicima govorio: „Vi me smrtno mrzite, dok vas ja sve nosim u srcu i bio bih radostan da umrem 
za vas.“ 
Bile su to proročke riječi. Domogavši se građanske vlasti te iskoristivši trenutak političkih razdora u 
Poljskoj, rulja fanatika, naoružana sabljama i puškama, nahrupila je u Jozafatovo obitavalište te ga 
usmrtila. Golo tijelo bacili su mu u rijeku Dunu. No vjernici su čekali da dođu do njega i da ga časno 
sahrane. Njegova je smrt bila povodom mnogih obraćenja i učvršćenju unijatske Crkve. Jozafat je 
veoma brzo proglašen blaženim. Papa Pio IX. proglasio ga je god. 1867. kao prvog istočnjaka 
svetim. 
Prigodom 300. obljetnice mučeničke smrti sv. Jozafata papa Pio XI. izdao je encikliku Ecclesiam 
Dei iz koje o svetom mučeniku donosimo ovaj izvadak: „Božja je Crkva tako divnim određenjem 
sastavljena da u punini vremena postane kao velika obitelj koja obuhvaća svekoliki ljudski rod. 
Znamo da uz ostale odlične znake po božanskoj volji označuje ekumensko jedinstvo. 
Krist Gospodin nije jedino apostolima povjerio službu koju je sam primio od Oca kad kaza: Dana mi 
je sva vlast na nebu i na zemlji; idući, dakle, učite sve narode, već je također nadasve htio da zbor 
apostola bude jedan, dvostruko spojen najužom vezom. Iznutra je vez ona vjera i ljubav koja je 

razlivena u našim srcima po Duhu Svetom, a izvana upravljanje jednoga svima, jer je prvenstvo 
apostola predao Petru. Ono je vječno počelo i vidljiva osnova jedinstva. Da bi pak ono jedinstvo i 
sloga ustrajali zauvijek, Bog koji sve predviđa posvetio je jedinstvo kao znakom istodobno svetošću 
i mučeništvom. 
Takva je čast zapala Jozafata, nadbiskupa Polocka, slavenskog istočnog obreda. Njega s pravom 
priznajemo za odličnika, sjaj ili stup istočnih Slavena. Jedva da je netko drugi više osvjetlao njihovo 
ime ili bolje pridonio spasenju. On je njihov pastir i apostol; pogotovo što je svoju krv prolio za 
jedinstvo svete Crkve. Štoviše, osjećajući da ga pokreće neko nebesko nukanje, shvatio je da za 
ostvarenje svetoga općeg jedinstva najviše može pripomoći time ako zadrži u jedinstvu opće Crkve 
istočni slavenski obred i bazilijansko ustrojstvo samostanskog života. 
Međutim, nastojao je prije svega oko povezanosti svojih građana s Petrovom stolicom. Odasvud je 
skupljao dokaze koji su bili vrijedni da promiču i potvrđuju tu povezanost. Posebno je razmatrao 
liturgijske knjige kojima se služe Istočnjaci, i sami odijeljeni prema odredbama svetih Otaca. 
Primijenivši, dakle, tako pomnu pripravu, započeo je djelo uspostave jedinstva. Takvom je 
istodobno snagom i ljupkošću i s takvim uspjehom radio da su ga sami neprijatelji nazvali ’otimač 
duša’… 
Obvezan spomendan sv. Jozafata, mučenika jedinstva, ima ekumensko značenje: stvarnost 
jedinstva u poštivanju opravdanih i zakonitih razlika. 
 

 
 

Župni oglasi  

1. Ministrantski susreti održavaju se subotom u 9.30; 
2. Euharistijsko klanjanje (u tišini) bit će u četvrtak, 11. studenoga, nakon večernje sv. 
mise i 13. studenoga prije večernje svete mise u 17.50 sati; 
3. Na temelju Dekreta Apostolske pokorničarne TIJEKOM CIJELOGA MJESECA 
STUDENOGA  vjernici mogu u svim crkvama dobiti potpuni oprost koji se može 
namijeniti samo za POKOJNE. 

Da se dobije potpuni oprost, potrebno je izmoliti: 
*  Oče naš, Vjerovanje 
*  ispovjediti se 
*  sudjelovati na sv. misi, primiti sv. pričest 
*  izmoliti molitvu na nakanu Svetoga Oca (pape Franje) 
* pohoditi groblje i moliti za pokojne 

4. Zahvaljujemo svima koji svojim prilozima pomažu radu župe. Svoje novčane priloge 
možete uplatiti na žiro račun župe IBANHR2023400091110129755 ili donijeti osobno u 
župni ured. 
5. Najavljujemo! U srijedu, 17. studenoga bit će susret muške molitvene 
zajednice sv. Josipa. Pozivamo sve starije od 18 godina. Počinjemo sa sv. 
misom u 18.30 sati.  
6. Uzmite ponuđeni tisak: GLAS KONCILA, MALI KONCIL, KANA, RADOSNA VIJEST 
i naš župni listić „Trnjanska ruža“. 
 


